—1—

浙食药监办发〔2015〕67号

浙江省食品药品监督管理局办公室关于印发《

食品药品安全信息发布流程规则》的通知

省局机关各处室、直属各单位：

根据省政府关于加强食品药品安全监管信息公开的相关要求，省局建立了食品

药品安全信息公示平台（省局政务网首页“安全信息公示”栏目）。为落实信息发布工

作责任，明确发布管理流程，特制定《浙江省食品药品监督管理局食品药品安全信

息发布流程规则》，现予印发。请各相关处室、直属相关单位按照规则要求，认真

做好食品药品安全信息发布管理工作。

—2—

为便于工作联络，请各相关处室、直属相关单位确定一名信息发布工作联系人

，于10月20日前将联系人名单报送省局信用体系建设领导小组办公室。联系人：吕

近奕，联系电话：81393616。

浙江省食品药品监督管理局办公室

                     2015年10月12日

浙江省食品药品监督管理局

食品药品安全信息发布流程规则

一、发布目的

为规范浙江省食品药品安全信息的发布，保证对外发布食品药品安全信息的准

确性，同时明确省食品药品监管局（以下简称省局）各食品药品安全信息提供发布

部门的管理职责，保障信息发布管理工作正常运行，特制订此流程规则。

二、发布原则

按照“谁组织、谁发布、谁负责”的原则，由省局各相关业务处室负责本部门的食

品药品安全信息，并对信息的真实性负责。

三、发布内容

食品药品安全信息包括：产品抽验信息（包含抽验不合格信息与抽验合格信息

）、黑名单信息、违法广告信息、行政处罚信息。

四、职责分工

省本级食品药品信息安全信息发布工作实行责任分工制度，按照信息发布范围

及工作任务进行发布工作职责分工（详见附件一），保障发布工作正常运转。《操

作手册》另行印发。

1、信息收集与录入：由省局各相关业务处室指定信息管理员，对各自业务范围

内发生的符合发布要求的食品药品安全信息进行收集、编辑，按照一定格式要求（

详见附件二）录入。责任处室：食品生产监管处、食品流通监管处、餐饮服务监管

处、保健食品化妆品监管处、省食品药品稽查局。

2、信息审核：各相关责任处室录入食品药品安全信息后，由其负责人对录入信

息的真实性、准确性以及是否符合发布规定等进行审核，审核无误后，提交分管领

导审定，其中食品（含保健食品）安全抽验信息发布经分管领导审定后，需提交主

要领导进行二次审定。

3、信息发布：信息经分管领导及主要领导审定后，由相关业务处室信息管理员

确认后提交发布。（食品药品安全信息公示平台二期建设完成前，信息经领导审定

后提交省食品药品稽查局暂代统一发布。）

4、食品药品安全信息发布平台管理：由信息中心负责浙江省食品药品安全信息

发布平台（包括发布后台管理系统）的建设和维护，为各相关处室建立信息管理员

、负责人、分管领导、主要领导分别建立账号，并设置相应的权限，保障信息发布

工作正常运转。

五、发布具体流程

步骤 操作人员 说  明

采集
录入

处室信息
管理员

按照发布要求，对本处室业务范围内发生的符合发布
要求的食品药品安全信息进行收集、编辑、录入，提
交处室负责人审核。

审核
处室

负责人
按照发布相关规定，对信息管理员提交的食品药品安
全信息进行审核，审核无误后提交分管领导审定。

审定
分管
领导

按照发布相关规定，对处室负责人提交的食品药品安
全信息进行审定。

二次
审定

主要
领导

对分管领导提交的食品安全抽验信息进行二次审定。

发布
处室信息
管理员

及时确认并发布经相关领导审定后的信息。（平台二
期建设完成前由稽查局暂代。）

六、发布要求

各部门负责人须高度重视，将食品药品安全信息报送作为日常工作，组织人员

按要求完成撰稿、审核、报送等工作。

信息报送工作要求：

信息类别 发布时效要求

抽验不合格信息 随时发布

抽验合格信息 随时发布

黑名单信息 随时发布

行政处罚信息 作出行政处罚决定起20个工作日内公布

违法广告信息 每季度至少发布一次

—1—

附件一：

信息发布各岗位职责表

栏目名称

（责任处室）

岗位名称

（对应人员）
岗位职责

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级食品生产环节抽检数据，
定期录入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据

分管领导 审批

食品生产环节产
品抽检信息公示
（食品生产处）

主要领导 二次审定

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级食品流通环节抽检数据，
定期录入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据

分管领导 审批

食品流通环节产
品抽检信息公示
（食品流通处）

主要领导 二次审定

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级餐饮食品抽检数据，定期
录入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据

分管领导 审批

餐饮服务环节产
品抽检信息公示
（餐饮服务监管

处）
主要领导 二次审定

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级保健食品抽检数据，定期
录入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据

分管领导 审批

保健食品抽检信
息公示（保化处

）

主要领导 二次审定

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级化妆品抽检数据，定期录
入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据
化妆品抽检信息
公示（保化处）

分管领导 审批

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级药品抽检数据，定期录入
、修改、发布数据

药品抽检信息公
示(稽查局)

处室负责人 审核数据

—2—

分管领导 审批

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级医疗器械抽检数据，定期
录入、修改、发布数据

处室负责人 审核数据
医疗器械抽检信
息公示(稽查局)

分管领导 审批

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级行政处罚数据，定期录入
、修改、发布数据

处室负责人 审核数据
行政处罚信息公

示(稽查局)

分管领导 审批

信息管理员
（处室经办人）

收集、汇总本级药品、医疗器械、保健食
品违法广告数据，定期录入、修改、发布

数据

处室负责人 审核数据

违法广告信息公
示(稽查局)

分管领导 审批

附件二：

各项信息数据采集表单

一、食品抽检信息

1、生产环节食品抽检不合格产品信息
序
号

标称
生产
企业
名称

标称
生产
企业
地址

被抽
样单
位名
称

被抽
样单
位地
址

样
品
名
称

规
格
型
号

商
标

生产
日期
/批
号

不
合
格
项
目

检
验
结
果

标
准
值

备
注

2、流通环节食品抽检不合格产品信息
序
号

抽
样
单
编
号

标称
生产
企业
名称

标称
生产
企业
地址

被
抽
样
单
位
名
称

被
抽
样
单
位
地
址

食
品
名
称

规
格
型
号

商
标

生
产
日
期/
批
号

不
合
格
项
目

检
验
结
果

标
准
值

报
告
编
号

3、餐饮食品抽验不合格产品信息
序
号

抽
样
单
编
号

标称
生产
企业
名称

标称
生产
企业
地址

被
抽
样
单
位
名
称

被
抽
样
单
位
地
址

食
品
名
称

规
格
型
号

商
标

生
产
日
期/
批
号

不
合
格
项
目

检
验
结
果

标
准
值

报
告
编
号

4、生产环节食品抽检合格产品信息

序
号

标称生产
企业名称

标称生产
企业地址

被抽样
单位名
称

被抽样单
位所在地
市

样品
名称

规格
型号

生产日
期/批号

备
注

5、流通环节食品抽检合格产品信息
序
号

标称生产
企业名称

标称生产
企业地址

被抽样单
位名称

被抽样单
位地址

食品
名称

规格
型号

生产日
期/批号

6、餐饮食品抽验产品合格信息
序
号

标称生产
企业名称

标称生产
企业地址

被抽样单
位名称

被抽样单
位地址

食品
名称

规格
型号

生产日
期/批号

二、保健食品抽验信息

1、保健食品抽验不合格产品信息
序
号
标称
生产
企业
名称

标称
生产
企业
地址

被
抽
样
单
位
名
称

被
抽
样
单
位
地
址

标
称
产
品
名
称

产
品
类
别

批
准
文
号

批
号

规格
（包
装规
格）

不
合
格
项
目

检
验
结
果

标
准
值

备
注

2、保健食品抽验合格产品信息
序
号

标称生
产企业
名称

标称生
产企业
地址

被抽样
单位名
称

被抽样单
位所在省
份

标称
产品
名称

批
号

规格（包
装规格）

检验
项目

三、化妆品抽验信息

1、化妆品抽验不合格产品信息
序
号
标示产
品名称

标示生产企
业名称

标示生产企
业地址

批
号
规
格
产品
类别

批准
文号

被抽样
单位

不合格
项目

检验
单位

2、化妆品抽验不合格产品信息
序
号
标示产品
名称

标示生产企
业名称

标示生产企
业地址

批
号
规
格
产品类
别

批准文
号

被抽样
单位

检验单
位

四、药品抽验信息

1、药品抽检不合格产品信息
序
号

药品名
称

标示生产
单位

批
号

规
格

检品来
源

检验依
据

不合格项
目

检验机
构

2、药品抽检合格产品信息

序号 药品名称 标示生产单位 批号 规格
检品
来源

检验
依据

检验结
果

五、医疗器械抽验信息

1、医疗器械抽检不合格产品信息
序
号

标示产
品名称

标示生
产企业

被抽查
单位

规格
型号

生产日期/批
号/出厂编号

主要不符合项
或主要问题

综合
判定

2、医疗器械抽检合格产品信息

序 标示产品 标示生产 被抽查 规格型 生产日期/批号/出 综合判

号 名称 企业 单位 号 厂编号 定

六、黑名单信息公示

序号 企业名称 法定代表人或负责人 违法行为 处罚情况 公布单位名称

七、行政处罚信息公示

序
号 行政

处罚
决定
书文
号

案
件
名
称

违法
企业
名称
或违
法自
然人
名称

违法
企业
组织
机构
代码

法
定
代
表
人
姓
名

主
要
违
法
事
实

行政
处罚
的种
类和
依据

行政
处罚
的履
行方
式和
期限

作出
处罚
的机
关名
称

处
罚
日
期

行政处
罚决定
书（全
文或摘
要）

八、违法广告信息公示

序
号

产品
名称

生产企业(申
请人)名称

广告中标示
产品名称

媒体
名称

刊播
时间

播出/刊
播次数

违法
情况

—1—

 浙江省食品药品监督管理局办公室  2015年10月13日印发